Viuebat iam pridem in Nordhumbriâ suprâ memoratus S. VVilfridus, coniunctus, vti ait Beda lib. 5 cap. 20, amicitis Alfredo Regis, ad cuius iussione Presbyter ordinatus est ab Agilberto Episcopo Geniessorum, id est Occidentalium Saxonum. Quem non multo post, detectâ & eliminatâ Scotorum sectâ, Galliam mitens cum consilio atque consensu patris sui Oswi, Episcopum sibi rogauit ordinari, eodem Agilberto tunc Episcopatum agente Parisiaca ciuitatis, cum quo & alij XI Episcopi ad dedicationem Antistitis conuenientes, multum honorificè ministerium impluerunt. Annum expriment 10CLXIV Wigorniensis, Westmonasteriensis, alique. Vitâ functus est Wilfridus anno 10CCIX, postquam consecratus est Episcopus, XLV. Prætereà eodem Bedâ teste lib. 4 cap. 1, S. Theodorus ordinatus est Episcopus Cantuariensis à Vitaliano Papâ anno Dominica Incarnationis 10CLXVIII, sub die VII Kalendarum Aprilium Dominicâ, scilicet cyclo Solis V, litteris Dominicalibus B A. Quo anno, VI Kalendaras Iunias Britanniam missus, ad Agilbertum Parisiorum Episcopum profectus est, & ab eo benignè susceptus, & multo tempore habitus. Quamdiu postea vixerit, nusquam legimus. E Bedâ suprâ diximus, senem & plenum dierum obiisse: & quidem, vt Saussaius addit, in monasterio Iotrensi, vbi in cryptâ adicula S. Pauli Eremitæ, quam condiderat, sepultus, multis refulsit miraculis.

XXX Sigrobandus, aliis Sygobrandus, Sigebrannus, Sigobaudus, qui in Vitâ priore S. Bathildis dicitur Sigoberrandus, in posteriore Sigebrandus. Erat, inquit auctor ille, eius Bathildis san-

ctâ

*Et deuotio, ut in monasterio . . . conuersari deberet. Nam & Fran-
ci pro eius amore hoc maximè dilatabāt, nec fieri permittebant, nisi
commotio illa fuisset per miserum Sigoberrandum Episcopum, cuius
superbia inter Francos meruit mortis ruinam. Et exinde ortā in-
tentione, dum ipsum contra eius voluntatem interfecerunt, me-
tuentes, ne hoc ipsa Domna contra eos grauitè ferret, ac vindicare
ipsam causam vellet, permiserunt eam subito pergere ad ipsum mo-
nasterium. Annum nusquam legimus expressum. Maturā pri-
dem ætate fuisse tunc Chlotharium, supra probauimus, &
post annum 106LXX hanc cædem, & S. Bathildis ingressum
in monasterium, contigisse. De Importuno qui Sigobrandi
successor traditur, nihil constat.*

*Sequitur Chrodobertus, aliis Hrodobertus, & Robertus, cuius
Sedis tempus suggerit S. Audoënus, dum ei Vitam S. Eligij,
nuper, ut ait, à se descriptam mittit, ut si quid minus aptum de-
prehenderit, studiosè emendet. Legitur ea epistola ad calcem
Vitæ S. Eligij, cum responso Chrodoberti, quo Vitam à se
lectam approbat. In eâ Vitâ scribit Audoënus, Chlotharium
III diem obiisse, ac duos superstites fratres reliquisse. De quibus quid
futurum sit, vult solius Dei iudicio diffiniri. Ex his Childericum
sub ætatem anno 106LXXIX interemptum esse, quarto post
obitum Chlotharij anno, ex supradictis constat: ante quem
annum ea Vita scripta est, & ad Chrodobertum, siue Robertum
Parisiensem missa. Erat horum Regum mater S. Bathildis,
quam diximus in monasterio Kalensi adhuc regnante Theo-
derico Rege vixisse, mortuam post annū Christi 106LXXXIV.
Cuius Vitam, proximis post obitum eius annis scriptam,
edidimus ex MS. S. Mariæ de Ripatorio ad xxvi Ianuarij: in
quâ num. 7 dicitur monasterium Corbegia ab eâ constructum, ubi
venerabilis vir Dominus Teudofredus, nunc enim Episcopus, tunc
verò Abbas, magno gregi Fratrum præsuit. Illi verò in regimine
monasterij*

monasterij successisse diximus Chrodegarium, eique mortuo Erembertum, huiusque electionem Regem Theodericum confirmasse. In hac Vita de Chrodoberto hæc habentur: *Rex Chlodoueus vir eius migravit à corpore, relietâque sobole filiorum cum matre, suscepit illicò post eum filius eius Chlotharius quondam Francorum regnum. Tunc etenim præcellentibus Principibus Chrodoberto Episcopo Parisiaco, & Domino Audoëno, seu & Ebroino Maiore-Domus, cum reliquis Senioribus vel ceteris quàm pluribus, & regno quidem Francorum in pace consistenti. Tunc enim nuper & Austrasij, pacifico ordine, ordinante Domnâ Balthilde, per consilium quidem Seniorum receperunt Childericum filium eius Regem Austri. Hæc auctor coæuus, quæ in alterâ Vita num. 5 magis expolita proferuntur, è quibus hæc spectant Chrodobertum: Et suffragantibus præcellentissimis Principibus Chrodoberto Episcopo Parisiaco, & Domino Audoëno Rotomagensi, seu Ebroino Maiore-Domus, cum reliquis Senioribus, vel ceteris quàm plurimis regni honorem quærentibus, ad regimen Francorum in pace constituitur. Hæc ibi. Stephanus Binettus in Vita S. Bathildis Gallico fermone editâ, cum id esse dubium iudicaret, Chrodobertum vel Agilbertum scripsit. Verùm auctor coæuus videtur tantùm voluisse indicare inter Principes Palatii fuisse primò Chrodobertum, illum eundem, qui, quo tempore ipse eam Vitam scribebat, Episcopus erat Parisiensis: dein Dominum Audoënum, nullâ conditione appositâ, diuturno Episcopatu omnibus notum: postea Ebroinum Maiorem-Domus, qui ab eâ dignitate nuper expulsus, eandem receperat. Fuit autem Chrodobertus Episcopus temporibus Childerici Regis Neustriæ & Theoderici fratris.*

XXXIII Episcopus Sigofridus: de quo hætenùs nihil legimus.
 XXXIV Turnaldus, seu Turnoaldus, ex Abbate, inquit Clau. Robertus, Sædionysiano XI. Qui potiùs relicto Episcopatu factus monachus.

monachus ac dein Abbas. Nam in tabulis donationum anno 11 regni, pridie Kal. Martias, id est, anno Christi 1000cxvii, concedit Chilpericus Rex terras peculiare ad basilicam S. Dionysij, ubi Dominus Turnoaldus Episcopus Custos praeesse videtur. . . . ad integrum ipse Dominus Turnoaldus Episcopus ad ipsa sancta basilica Domini Dionysij Martyris habeat concessum. Integrum diploma recitat Dubletius lib. 3 pag. 689, qui lib. 1 pag. 179 tradit eum fuisse Abbatem XII sub dicto Chilperico, eiusque successore Theoderico, ac postea creatum Episcopum Parisiensem: quod minus probamus, neque successores permittunt. potissimum si S. Cerannus, seu Ceraunus, Turnoaldo successerit, vti collocatur in Catalogo MS. Episcoporum Parisiensium, ab eoque diuersus statuitur Centunnus decessor Leudeberti. Fauent Brulius & Chenu, dum tradunt S. Cerannum claruisse tempore DAGOBERTI II Francorum Regis anno salutis 1000cxvii. Inscriptus est Martyrologio Gallicano xxvii Septembris, at Breuiario Parisiensi postridie. Quam difficultate tantisper sepositam sequuntur

xxxv Aldulphus. xxxvi Bernecharius, solis nominibus noti. xxxvii Hugo filius Drogonis, quem supra diximus Abbatem etiam Fontanellensem fuisse, ac sancte mortuum vi Idus Aprilis anno 1000cxxx, Indiact. xiiii. In cuius monasterij Chronico MS. dicitur Archiepiscopus Ecclesiae Rotomagensis, & Rector siue procurator urbis Parisiacae xxxv a B. Dionysio constitutus: qui praesulatum Ecclesiae Parisiacae, simulque Baiocassinæ cum Rotomagensi tenuit, factione scilicet patris sui Caroli Principis, extra decreta tamen canonum. Haec ibi: quae de Episcopatu Parisiensi dicta sufficiant.

I I I

Concilium Rotomagense an. 10CXII. Archiepiscopi Lugdunenses & Rotomagenses. Primi Abbates Fontanellenses.

ALia difficultas, quâ & chronologia nostra oppugnari, & quæ à nobis de DAGOBERTO II asserta sunt, fortasse non nemini euerti posse videantur, est in primis Abbatibus monasterij Fontanellensis diœceseos Rotomagensis, & inde ad Ecclesiarum gubernacula euocatis. Fundator fuit S. Wandregisilus: ei successit, non S. Genesius Archiepiscopus Lugdunensis, sed qui Genesio hac in dignitate substitutus postea est, S. Lâbertus. Hoc itidem ad Cathedram Lugdunensẽ euecto, factus est III Abbas S. Ansbertus. Hic dein ordinatus Archiepiscopus Rotomagensis, Synodũ conuocauit multorũ è Neustriâ & Austrasiâ Episcoporũ, Theoderici Regis auctoritate Eam autumant Baronius, Binius, Sirmondus, Labbeus, aliiq̃ue anno 10CLXXXII esse habitam, quòd annum eum videatur Aigradus auctor coæuus in S. Ansberti vitâ statuere. Verũ ea Vita, vt IX Februarij, vbi totam damus, perspicere licet, à posteris est interpolata: vti & S. Wandregisili primi Abbatis ac fundatoris monasterij Fontanellensis.

Vitiatas esse Episcoporum Lugdunensium tabulas monet Sauaro in Notis ad Sidonij Apollinaris epistolam 15 libri 7. Qui seculo VII vixerunt, recenset Demochares recto ordine, qui aliquot intrusis inuertitur apud Iacobum Seuertium, Ioannem Chenu & Claudium Robertum, aliosq̃ue.

Floruit

Floruit *Aridius* sub Theoderico Rege Burgundionum filio Childeberti, & quidem, vt tradit Fredegarius cap. 24, ab anno regni eius VIII, id est, Christi 10011. Illum ait Aimoinus lib. 3 cap. 90 *successisse Secundino*: subscribit Demochares. Alij interponunt *Delphinum*, de quo infra, & *Chagnoaldum*: sed hunc suprâ diximus anno 10024 Concilio Remensi adfuisse Episcopum Lugduni Clauati, id est, Laudunensem sub Archiepiscopatu Remensi. Colitur is VI Septembris. Interfuit eidem Concilio Remensi successor Aridij *Theodericus*, aliis passim *Tetricus* dictus. Post eum sedit *Gaudericus*, aliis *Candericus* dictus, quem suprâ ostendimus subscripsisse immunitati monasterij Fostatensis anno 10018, & dein Concilio Cabilonensi. Ab hoc ordinatum esse Subdiaconum S. Baldomerem patet ex huius Vitâ ad XXVII Februarij ex codice MS. monasterij S. Iusti euulgandâ: quo in monasterio tunc viuebat sub *Viuentio* Abbate. Postea Archiepiscopum ipsummet factum Viuentium, veriùs censet Demochares, quàm qui Gauderico eum præponunt. Secutus est S. *Annemundus*, Clothario sub S. Bathildis matris tutelâ regnante, occisus: quem ad S. Bathildis Vitam § 5 ostendimus ab Anglis *Delfinum* appellari. Subrogati dein S. *Genesisius*, eique anno DCLXXXIV vitâ functo, S. *Lantbertus* Abbas Fontanellensis, secundus à Wandregifilo, ad quem redimus.

Extat S. Wandregifili Vita, ipsi Lantberto Archiepiscopo Lugdunensi inscripta. Præfatur auctor tradere se aut à *semetipso visa*, aut à *venerabilibus monachis, qui ei per proluxa adhaferunt tempora, assertione verissimâ asserta*. Hic ergo Wandregifilus cum sub DAGOBERTO I opinione sanctitatis floureret, extruxit monasterium in Elisgaugio territorio: inde in Italiam profectus, Bobiense S. Columbani monasterium iustravit: Romamque adiens, limina Apostolorum venera-

tus est. In Gallias reuersus, in monasterio quodam, Romanis dicto, vltra saltum Iurensem, sub institutione regulari *per decem ferè annos vixit*. Interea DAGOBERIO Rege mortuo, in Neuftriâ & Burgundiâ successerat Chlodoueus II, cuius anno III, Christi 1004, *die Dominicâ ante Litanias, siue Rogationes, xiv Maij consecratum esse in Archiepiscopum Rotomagensem S. Audoënum sæpius diximus*. Huius sanctitatis famâ excitus Wandregifilus Rotomagum venit: *aliquamdiu cum eo conuersatus ordinatur Subdiaconus, & processu temporis Diaconus: ac non multo post à S. Audomaro Taruansensi Episcopo consecratur Sacerdos*. Erat eo tempore præfectus palatio Chlodouei Erchenoaldus, *ex maternâ origine consanguineus VVandregifili*: quo fundum Fontanellæ donante, cœpit hic monasterium construere *sub die Kalendarum Martiarum anno præfati Regis vndecimo, Christi 1004, non 1005, quod interpolator censuit, quasi S. Audoënus factus fuisset Archiepiscopus, & quidem sub Chlodoueo, anno 1000. Verùm nostram chronologiam sequentia accuratâ serie confirmant*. Nam anno Chlodouei xv, regiminis S. VVandregifili iv, Betto eius precibus sanatur: is est annus Christi 1007. Chlotharium Regē adiit VVandregifilus, & priuilegium regię confirmationis *super arçâ cænobij sui liberalissimâ datione accepit anno regni vii, regiminis illius xv, qui est annus Christi 1008*. Demum *expleuit S. VVandregilus in sacro regimine decem & nouem annos, menses quatuor, dies quoque viginti & vnum, mortuus anno duodecimo Chlotharij, xxi i Julij, anno Christi 1010*. Qui annos Christi in eius Vitam infarsit, ab anno 1005 ad 1015 præfuisse eum monasterio scribit, quamuis solùm computet *annos decem & nouem*; quia nimirum exorsus à Paschate annum, vltimo anni 1005 mense auspiciatum esse regimen censuit. Chronotaxin nostram

stram

stram stabiliunt anni sequentium Abbatum. Viuente S. Wandregifilo occisus est S. Annemundus Lugdunensis Archiepiscopus, in eiusque locum ordinatus S. Genesius Abbas, per quem S. Balthildis, vt huius Vita tradit, vnà cum Regis Chlodouei imperio largâ procedebat eleemosynâ cunctis pauperibus per multa loca. Abbas dicitur, sed cuius monasterij non exprimitur: fortè honoris causâ in palatio ita appellatus, ac postea quòd successor eius S. Lambertus antea Fontanellensis Abbas fuisset, ipse quoque ex eodem cœnobio venisse ad Episcopale solium existimatus est à Seuertio, Chenu, Claudio Roberto, Rainaudo in Indiculo SS. Lugdunensium, Saussaio ad Kalend. Nouemb. aliisque, quos ratio temporis abundè refellit, nisi velint eum Fontanellensibus præfuisse ante S. Wandregifilum, antequam extructum monasterium.

Mortuo ergo S. Wandregifilo, Abbatem secundum constitutum esse S. Lambertum, siue Lambertum, testantur Acta S. Wandregifili, ac S. Ansberti eius successoris, Sanctique Condedi Presbyteri. In his annis *Lamberti Abbatis IX* conuenire in *annum III regni Theoderici, VI Idus Octobris*, supra diximus. Is est annus Christi 1067. At S. Genesio anno 1067 Kalendis Nouembris vitâ functo, consecratus est Lugdunensis Archiepiscopus S. Lambertus, eique in monasterio Fontanellensi successit tertius Abbas S. Ansbertus. Quam epocham probant eadem Acta S. Condedi, dum tradunt *sub anno VII Regis Theoderici S. Ansbertum anno II gubernasse Fontanellense monasterium*: erat autem annus Christi 1067. Ast anno 1069 S. Audoenus Archiepiscopus Rotomagensis migravit ad Dominum nonagenarius, cum rexisset Ecclesiam illam, vt diximus, annos XLIII, menses III, dies X: scilicet à die XIV Maij anni 1026 ad XXIV Augusti anni 1069, vt nihil accuratiùs dici posse videatur. In Actis

adiungitur *annus ab Incarnatione Christi, 10CLXXVII*, quo *ix Kalend. Septemb. die Dominicâ*, è vitâ dicitur decessisse, vt aut *anno 10CXXXIV*, & quidem *regnante Chlodoueo*, antequàm natus esset, ordinatus sit *S. Audoënus Episcopus*, aut solùm annos *XXXI* eam rexit Ecclesiam, non *XLIII* clarè expressos. Prætereà anno *10CLXXVII* intruso, cyclo Solis *xiv*, litterâ Dominicali *D*, dies *xxiv* Augusti incidit in diem Lunæ, non Dominicam: quod alterum *σφάλμα* est hominis parum accurati. Interim *Fridegodus Poëta*, dum seculo decimo hanc *Vitam* carmine heroico edidit, pro obitu eius

annos

Octo designat sexcentos septuaginta.

quando dies natalis, *ix Kalendas Septembris* fuit feriâ *III.* seu die *Martis*. Attamen canit:

*Ecce quater denis ac ternis federat annis,
Mensibus & tribus, bis quinis atque diebus,
In Cathedrâ Sedis diocesis Rotomagensis.*

& quidem, vt antè dixerat:

*Anno iam sexto decimo piè Theoderico
Sceptra gubernante cum Regina Clodohilde.*

Ita & Auctor *Vitæ annum xvi regni Theoderici Regis & Cratildis Reginae* assignat ex peruerso calculo annorum Regum præcedentium. Ceterùm hæctenùs eum *xvi* annum non reperimus obseruatum. *Sextus annus* reponitur à *Baronio*, *vigésimus tertius* à *Petauio*, *decimus* à *Bucherio* & *Fiseno*, quem & nos assumimus, persuadetque subiunctus *VVaratto Subregulus res palatij administrans*, ab obitu *Gislemari* anno *10CLXXXIX*, regni *Theoderici x*, in eam dignitatem restitutus.

S. Audoëno anno *10CLXXXIX* mortuo successit *S. Ansbertus*, cuius *Sedem* celebrem facit *Synodus Rotomagensis* ab eo habita, & quidem *anno gloriosi Regis Theoderici decimo*

tertio.

tertio. Sirmondus *hunc annum Theoderici XIII* hætenus re-
 pertum in Synodi actis excusis, & MSS. Rotomagensi ac
 Fontanellenfi, quibus maximè fidendum, aliisque variis,
 corrigit ex solo codice S. Michaëlis in mari, *annumq̄ XVI*
Theoderici reponit, quot eum non regnasse annos probauim-
 us. Sirmondum sequitur Labbeus, & cum illo refert ad
 annum 10CLXXXII, quo adhuc viuentibus SS. Genesio Ar-
 chiepiscopo Lugdunensi & Andoëno Rotomagensi, sub
 Lantberto Abbate Fontanellenfi priuatus viuebat S. Ans-
 bertus. Conuocati ad eam Synodum Episcopi referuntur
 hoc ordine: *Ansbertus Episcopus urbis Rotomagensis presuit &*
subscripsit. Duorum sequentium Sedes non indicantur. Sunt
 autem *Ratbertus*, aliis *Ruotbertus*, *Rutbertus*, & *Bertus* Archie-
 piscopus Turonensis: qui *corpus S. Leodegarij*, cum anno 10C-
 LXXXVIII Pictauium deferretur, *cum choris psallentium & lam-*
padibus, teste Vrsino, *per mediam duxit ciuitatem.* Alter *S. Re-*
gulus Archiepiscopus Remensis, qui testamento S. Amandi
 Episcopi Traiectensis anno 11 Theoderici subscripsit, cui
 successit S. Rigobertus, anno 10CCXVII in exilium pulsus.
 Sequuntur Episcopi; *Airardus Carnotena urbis*, cui Rouillar-
 dus dum *annos Sedis quatuor tantum assignat*, & ferè sub *Chlo-*
doueo III Theoderici filio, Chronologiam nostram confir-
 mat. *Ansoaldus Pictauiensis urbis*, qui translationem corporis
 S. Leodegarij procurauit, cuique huius Vitam dicauit Vr-
 sinus. *Aquilinus Ebroica urbis*, cui Vita, danda XIX Octobr.
 annos Sedis XL II assignat. Aliquorum dein Sedes non indi-
 catur: & sunt, *Cadoënus*, fortè *Cadocanus*, Maclouienfis in
 Britannia Armorica. *Armonius*. *Saluius*. *Desiderius*, fortè Re-
 donensis in Britannia Armorica, qui in martyrio affectus,
 colitur XVIII Septemb. *Fulcrannus*. *Ioannes*, forsan Abrin-
 censis in Normannia. *Villebertus*, siue *Hillebertus* Meldensis,
 qui

qui colitur xxvi Maij. *Gerebaldus Baiocassina urbis*, cui vii Decembris sacer est. *Taurinus*, fortè Namnetensis, successor S. Pascharij, cuius mentio fit in eadem Vitâ S. Ansberti. Denique *Aunobertus Sagiensis urbis*, cuius Vitâ xvi Maij dâda est. Et hæc de Synodo Rotomagensi habitâ anno Theoderici xiii, Christi 10cxvii, antequàm corpus S. Audoëni à S. Ansberto in editiorem locum transferretur, quod contigit festo Ascensionis Christi sequentis anni 10cxciii. Pulsus dein in exilium S. Ansbertus, mortuus est in Alto-monte monasterio Hannoniæ 1x Februarij anni 10cxcv. Cuius corpus trigesimo ab obitu die Fontanellam translatum est, Hilberto S. Ansberti successore adhuc viuento, quo anno 10cc mortuo, electus est S. Bainus ex Episcopo Teruaniensi monachus Fontanellensis: sub quo corpora SS. Wandregifili, Ansberti, & Vulfranni, Archiepiscopi Senonensis illic mortui, è templo S. Pauli ad ecclesiam S. Petri translata sunt anno 10ccciv, dein tempore persecutionis Normanniæ anno 10ccclviii ad villam Bladulphi prope Quentaicum, circa annum 10cccxcv Carnutum, postea Bononiam circa annum 10cccc, & inde tandem Ganduum ad monasterium Blandinium anno 10ccccxlii, ibique ab hæreticis dissipata anno c10c10lxxviii. Quæ omnia 1x Februarij exactiùs probantur.